
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.778 Quinta-feira, 11 DE ABRIL DE 2024

são de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 731/2024-CCG, DE 10 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/418067,
R E S O L V E:
nomear KELLY DIANE SILVA para exercer o cargo em comissão de Chefe 
de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 732/2024-CCG, DE 10 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/418067,
R E S O L V E:
I. exonerar MARÍLIA LEÃO MAGALHÃES do cargo em comissão de Chefe 
de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, a contar de 11 de abril de 2024. 
II. nomear DANIELE MONTEIRO NUNES para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 11 de abril de 2024.. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 733/2024-CCG, DE 10 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/389539,
R E S O L V E:
I. exonerar LEONAN DOS SANTOS SOUZA do cargo em comissão de Assis-
tente de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secre-
taria de Estado de Saúde Pública, a contar de 4 de abril de 2024. 
II. nomear FLAVIA KAROLINE GOMES RANGEL para exercer o cargo em 
comissão de Assistente de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 4 de abril 
de 2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 734/2024-CCG, DE 10 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/420873,
R E S O L V E:
I. exonerar ALMIR JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS do cargo em comissão 
de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado 
de Educação.
II. nomear AMARILDO RODRIGUES DE MATOS para exercer o cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 735/2024-CCG, DE 10 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/421019,
R E S O L V E:
exonerar FABIO PEREIRA DE OLIVEIRA do cargo em comissão de Coorde-
nador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretária de Estado dos 
Povos Indígenas do Pará, a contar de 1º de abril de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 736/2024-CCG, DE 10 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/421019, 

R E S O L V E:
nomear FABIO PEREIRA DE OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretária de Estado dos 
Povos Indígenas do Pará, a contar de 1º de abril de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 737/2024-CCG, DE 10 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
R E S O L V E:
nomear PAULO HENRIQUE ARAUJO CAVALCANTI para exercer o cargo em 
comissão de Assessor , código GEP-DAS-012.4, com lotação na Fundação 
Cultural do Estado do Pará. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 738/2024-CCG, DE 10 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/364263,
R E S O L V E:
nomear AMANDA VARELA BELTRÃO para exercer o cargo em comissão de 
Secretário, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Agência de Regulação e 
Controle dos Serviços Públicos de Transporte do Estado do Pará (ARTRAN/
PA), a contar de 1º de abril de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 411/2024-CCG, DE 29 DE FEVEREIRO DE 
2024, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 35.729, DE 
1º DE MARÇO DE 2024.
Onde se lê: nomear THAYSE CRISTINA MEDEIROS SOARES DOS SANTOS...
Leia-se: nomear THAYSE CRISTINA MEDEIROS SOARES...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.347/2023-CCG, DE 4 DE JULHO DE 
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 35.460, DE 
5 DE JULHO DE 2023.
Onde se lê: ..., a contar de 30 de maio de 2023. 
Leia-se: ..., a contar de 30 de junho de 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 1061075

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 556/2024 – DI/CMG, 
DE 10 DE ABRIL DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades 
inerentes à segurança de autoridades; Destino: BRASILIA/DF; Período; 10 
a 12/04/2024; Quantidade de diárias; 3 (alimentação; Servidor; Cargo/
Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): Samir do Nascimen-
to Hejaij; TEN CEL QOPM; 54194562/3; DGO-VG; 434,67; 1.304,01; Már-
cio Antonio Gonçalves Meireles; 1° SGT PM; 5696020/2; DGO-VG; 367,19; 
1.101,57; Adriano Loureiro dos Santos; CB PM; 4219643/2; DGO-VG; 
343,17; 1.029,51. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 557/2024 – DI/CMG, 
DE 10 DE ABRIL DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades 
inerentes à segurança de autoridades; Destino: CAPANEMA/PA; Período; 
10 a 12/04/2024; Quantidade de diárias; 3 (alimentação) 2 (pousada); 
Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): 
José Roberto da Silva Leite; 1° SGT PM; 05638364/3; DGO-VG; 171,58; 
857,90; Allan Carlos Saldanha da Costa; CB PM; 4218893/2; DGO-VG; 
164,71; 823,55; Andrezza Ketterine Jucá da Silva; CB PM; 4220452/2; 
DGO-VG; 164,71; 823,55; Alberto Teixeira da Silva; SD PM; 3540537/2; 
DGO-VG; 164,71; 823,55; Eriky Mikyland Dias Mesquita; SD PM; 
03541799/2; DGO-VG; 164,71; 823,55. Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 030/2024 – SF/CMG, 
DE 10 DE ABRIL DE 2024

 Suprido: HEITOR LOBATO MARQUES, MF nº 57198332/3; Prazo p/ aplica-
ção: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Material de Consu-


